
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /QĐ-BVHTTDL Hà Nội, ngày     tháng      năm 2022 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Hội nghị tham vấn chuyên gia về "Xây dựng,  

triển khai thí điểm Bộ chỉ số gia đình hạnh phúc"  
 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

 

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 ngày 7 tháng 2017 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 1449/QĐ-BVHTTDL ngày 27 tháng 6 năm 2022 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức 
nghiên cứu xây dựng, triển khai thí điểm bộ chỉ số gia đình hạnh phúc; 

 Căn cứ Quyết định số 2389/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 9 năm 2022 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thành lập Tổ soạn thảo 
xây dựng, triển khai thí điểm bộ chỉ số gia đình hạnh phúc; 

Căn cứ Quyết định số 455/QĐ-VP ngày 21 tháng 10 năm 2022 của 
Chánh Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt dự toán 
nghiên cứu xây dựng, triển khai thí điểm bộ chỉ số gia đình hạnh phúc; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Gia đình. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Giao Vụ Gia đình chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 
quan tổ chức Hội nghị tham vấn chuyên gia về “Xây dựng, triển khai thí điểm 
Bộ chỉ số gia đình hạnh phúc” (có Kế hoạch kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí thực hiện trích từ nguồn kinh phí Bảo đảm xã hội (Sự 
nghiệp gia đình) năm 2022 tại Văn phòng Bộ. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng 
Vụ Gia đình và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./.   

 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- UBND thành phố Hồ Chí Minh; 
- UBND tỉnh Yên Bái; 
- Lưu: VT, GĐ. Sơn.15.    

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 

 
Trịnh Thị Thủy 

2884



2 
 

 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị tham vấn chuyên gia về “Xây dựng, triển khai 

 thí điểm Bộ chỉ số gia đình hạnh phúc” 
(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-BVHTTDL  ngày     tháng      năm 2022  

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
 

 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tham vấn ý kiến của các chuyên gia, nhà quản lý và tổ chức, cá nhân có 
liên quan góp ý xây dựng, triển khai thí điểm Bộ chỉ số gia đình hạnh phúc theo 
Kế hoạch. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, 
bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan 
trong tổ chức Hội nghị; hoàn thành các nhiệm vụ đề ra theo Kế hoạch. 

- Mời các đại biểu, chuyên gia có kinh nghiệm, hiểu biết về chính sách, 
nghiên cứu, thang đo về hạnh phúc, chỉ số hạnh phúc để có những góp ý thiết 
thực, chất lượng. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA 

1.  Hội nghị tại thành phố Hồ Chí Minh 

1.1. Nội dung 

- Tham vấn chuyên gia, thảo luận, góp ý kiến về nội hàm, phương thức 
đánh giá, đo lường, tổng hợp chỉ số gia đình hạnh phúc. 

- Tham vấn chuyên gia, thảo luận, góp ý kiến về sử dụng chỉ số gia đình 
hạnh phúc. 

1.2. Thời gian: Tháng 11, 12/2022 (01 ngày) 

1.3. Thành phần tham dự 

- Đại diện Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 
- Thành viên Tổ soạn thảo xây dựng, triển khai thí điểm bộ chỉ số gia đình 

hạnh phúc 

- Đại diện các sở, ban, ngành của thành phố Hồ Chí Minh. 

- Chuyên gia trong lĩnh vực Gia đình, Công tác xã hội, Xã hội học. 

Tổng số đại biểu (dự kiến): 64 đại biểu. 

2884

Bộ Văn hóa - Thể thao
và Du lịch
08-11-2022 13:53:00
+07:00



3 
 

 

1.4. Địa điểm hội nghị: Địa điểm cụ thể sẽ thông báo tại Giấy mời tham 
dự Hội nghị. 

2.  Hội nghị tại tỉnh Yên Bái 

1.1. Nội dung 

- Tham vấn chuyên gia, thảo luận, góp ý kiến về nội hàm, phương thức 
đánh giá, đo lường, tổng hợp chỉ số gia đình hạnh phúc. 

- Tham vấn chuyên gia, thảo luận, góp ý kiến về sử dụng chỉ số gia đình 
hạnh phúc. 

1.2. Thời gian: Tháng 11, 12/2022 (01 ngày) 

1.3. Thành phần tham dự 

- Đại diện Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 
- Thành viên Tổ soạn thảo xây dựng, triển khai thí điểm bộ chỉ số gia đình 

hạnh phúc 

- Đại diện các sở, ban, ngành của tỉnh Yên Bái. 
- Chuyên gia trong lĩnh vực Gia đình, Công tác xã hội, Xã hội học. 

Tổng số đại biểu (dự kiến): 64 đại biểu. 
1.4. Địa điểm hội nghị: Địa điểm cụ thể sẽ thông báo tại Giấy mời tham 

dự Hội nghị. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Gia đình chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chủ 
động triển khai công tác chuẩn bị về nội dung, địa điểm và khách mời; đảm bảo 
việc tổ chức Hội nghị góp ý kiến “Xây dựng, triển khai thí điểm Bộ chỉ số gia 
đình hạnh phúc” đạt kết quả tốt; báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị với lãnh đạo Bộ. 

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính, Văn phòng Bộ phối hợp với Vụ Gia đình 
phê duyệt dự toán và tổ chức thực hiện thanh quyết toán theo quy định tài chính 
hiện hành. 

3. Kinh phí 

Kinh phí chi cho nhiệm vụ tổ chức Hội nghị thực hiện theo chế độ tài 
chính hiện hành, trích từ nguồn Bảo đảm xã hội (Sự nghiệp gia đình) năm 2022 
tại Văn phòng Bộ. 

Căn cứ, nội dung, nhiệm vụ và phân công tại Kế hoạch này, các cơ quan, 
đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động tổ chức, triển khai thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo 
lãnh đạo Bộ để xem xét, giải quyết./.  

 


